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Izdevējs: Garkalnes novada dome. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 00070 1882. Tipogrāfija: SIA “Vidzemes druka”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”. Tirāža: 2500 eksemplāru. Bezmaksas 
izdevums. Iznāk reizi mēnesī – katra mēneša pēdējā ceturtdienā.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova (tālr. 28345563, 67800929, e-pasts: sindija@garkalne.lv).  Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, 
interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 67994414, e-pastu vai iesniegt novada domē līdz mēneša 15. datumam.  Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.  Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību 
likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Iespiešanai nodots 2007. gada 23. maijā. LAIKRAKSTU LASIET ARĪ WWW. GARKALNE. LV
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SLUDINĀJUMI

atvadas
Aizsaulē aizgājuši:

Antons Voins (21.04.1924. – 20.04.2007.)
Elfrīda Bindre (23.05.1923. – 27.04.2007.)
Māris Pūpols (5.02.1942. – 28.04.2007.)

Veronika Ābelīte (20.06.1924. – 30.04.2007.)
Anna Vasiļjeva (13.02.1926. – 8.05.2007.)

Rinalds Bogdanovs (20.10.1985. – 12.05.2007.)
Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Motelis krogs “Sorbas” Inčukalnā 
pastāvīgam darbam meklē viesmī-
li un palīgu virtuves darbos. Tālr. 
uzziņām 7870893, 28445544

SIA “Latvijas safari klubs” steidza-

mi meklē darbinieku pastāvīgam 
darbam. 
Darbs saistīts ar ādu apstrādi. 
Darbinieks var būt arī bez piere-
dzes. Labs atalgojums.
Interesentus lūdzam zvanīt 

pa tālr. 67371124, e-pasts: 
 info@safari.lv.

Dzīvokļu un privātmāju celtnie-
cība, remonts un pārbūve. Tālr. 
29212105.

Pār gadskārtu Jānīt’s nāca,
Līgo, līgo!
Savus bērnus apraudzīt...
Garkalnes novada dome sveic 

Līgo svētku vārdadienas svinētājus 
un gaviļnieces, kurus nereti visi aiz-
mirstam, kā arī vēl jautrus un lustī-
gus Līgo svētkus!

Tiekamies 23. jūnijā plkst. 23.00 
Upesciemā, turpat, kur ik gadu ku-
ram ugunskuru un dancojam. Šoreiz 
spēlēs grupa “Vēja radītie”.

Garkalnes novada dome lepojas, ka jaunais un talantīgais 
hokejists KASpARS DAUGAVIņš ir mūsu novada iedzīvotājs. 
Cerēsim, ka hokeja sezonas noslēgums varētu nest labu 
ziņu – mēs labprāt aicinātu Kasparu uz sarunu. Vēl pirms 
pasaules čempionāta vēlējāmies gatavoties sarunai ar jauno 
sportistu, bet treniņu un spēļu grafiks bija ļoti noslogots. 
Un redzam, tam ir rezultāti – ripa pēc ripas...

Kaspar, vēlam veiksmi augstāko sporta virsotņu  
sasniegšanā un ceram uz drīzu tikšanos izdevuma  

“Garkalnes Novada Vēstis” lappusēs!

Māksla – dzimtas talants. šim 
apgalvojumam noteikti piekritīs 
ikviens, kurš tuvākajā laikā pavie-
sosies Garkalnes novada kultūras 
nama mazajā zālē, jo tur iespējams 
aplūkot Ozoliņu ģimenes gleznu 
izstādi.

Izstāde tika atklāta uzreiz pēc Mā-
tes dienas svinībām. Tajā apskatāmi 
klusās dabas, ainavu un citi gleznojumi 
ar eļļas krāsām. Ārija Ozoliņa, viņas 
dēls Artis un mazmazdēls Mārtiņš ar 
lielāko prieku piedāvā savas gleznas 
apskatei un apgalvo, ka viņiem ir mil-
zīgs prieks par ģimenes izstādi. “Mēs 
gan vēl mācāmies,” apgalvo Ārijas kun-
dze, kura apmeklē tautas tēlotājmākslas 
studijas “Ģilde” nodarbības. Studijas 
vadītāja Ausma Danemane savā uz-

runā atklāja, ka Ārijas kundzes darbi 
šobrīd apskatāmi vēl arī citās izstādēs. 
“Viņa darbojas lēnām, bet pamatīgi, 
pārsvarā ar eļļu un pasteļiem,” stāsta 
A. Danemane. Viņa ļoti priecājas par 
audzēknes personālizstādi un uzteic 
ģimenes talantu.

Pati Ārijas kundze stāsta, ka iz-
stādes atklāšana neesot viņas lielākais 
pārdzīvojums. Kā nozīmīgākos mir-
kļus viņa atceras tikšanās ar četriem 
Valsts prezidentiem, ar kuriem kopā 
arī fotografējusies: Albertu Kviesi, Kārli 
Ulmani, Gunti Ulmani un Vairu Vīķi-
Freibergu.

Izstādes atklāšanā Ozoliņas kundze 
pateicās savai ģimenei par atbalstu, uz-
sakot dēla Silvja kritiku, kura vienmēr 
ir pamatota un palīdz izveidot labākus 
darbus. Izstādē apskatāma arī Ārijas 

kundzes pirmā un pagaidām pēdējā 
glezna. Pirmā – bļodiņa ar zemenēm. 
Tā tapusi, kad kundze iestājusies stu-
dijā “Ģilde”, bet pēdējā – pavasara 
tulpītes.

Ozoliņu ģimenes gleznas bija ie-
radušies aplūkot ne tikai interesenti, 
bet arī Ārijas kundzes bijušie skolēni 
un draudzenes, kuras Ozoliņas kundze 
pamudinājusi pindzelēt, kā viņa pati 
mēdz teikt.

Aptaujājot klātesošos, “Garkalnes 
Novada Vēstis” noskaidroja, ka visiem 
izstāde ļoti patīk un dažs pat vēlētos 
iegādāties gleznas savā īpašumā. Kas 
zina, varbūt pēc izstādes beigām tas 
varētu arī izdoties! Lai veicas Ozoliņu 
ģimenei, un ar nepacietību gaidīsim 
nākamo izstādi!

Sindija Martinova

Ozoliņu ģimenes izstāde

Ārijas Ozoliņa kopā ar dēlu Arti un mazmazdēlu Mārtiņu pie viņa gleznas (fonā zaļganā mazformāta dabas ainava).

Jaundzimušie
Starp dzīvības zvaigznēm daudzām

Nu arī Tavējā mirdz.
To sargā no pasaules vējiem

Vecāku mīlošā sirds!

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēta dzimšana:

Daniels Kristians Tīmanis 
Stefānija Guļbina

Mīļi sveicam vecākus un vecvecākus!

Laulību noslēguši:
IvAnS vInOGrADOvS un  

GAnnA GAvrIļenKO

rAlfS eGle un GunTA ruDzīTe

Mīlestības un saticības kopdzīvi vēl  
Garkalnes novada dome!

Jubilāri

75 gadi
MIhAIlS KučInSKIS (6.05.)

80 gadi
GunārS freIMAnIS (11.05.)
AInA PlAuDe (13.05.)
KlAuDIjA čerņAvKInA (17.05.)

85 gadi 
verA KOvAļenKO (13 05.)
jānIS POlIščuKS (25 05.)
MArIjA AnTOnOvA (27 05.)

Garkalnes novada domes Sociālais dienests un  
Pensionāru padome mīļi sveic šūpuļsvētkos!

1. jūnijā plkst. 17.00 pirmsskolas izglītības iestādē 
“Skudriņas” notiks skaists atskaites koncerts tautisko 

deju dancotājiem “Skudru balle Saules ielā”.

pIRMSSKOLAS IzGLĪTĪbAS IESTāDE “SKUDRIņAS” 
AICINA DARbā DIVAS pIRMSSKOLAS  

SKOLOTājAS UN pAVāRU, pAVāRA pALĪGU.

TāLR. INfORMāCIjAI 29204084 (DINA KAļāNE).
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Garkalnes novada domes informatīvais izdevums

Bērnu zīmējumu tematika bija 
dažāda: koki, skola, sava māja, put-
ni, ziedi, ūdens un saulrieti. Bēr-
nu iztēle saistībā ar Jaunsudrabiņa 
mākslu ir vienkārši fantastiska, visi 
darbiņi ir tik skaisti. “Nu, kā gan 
var izvērtēt, kurš darbiņš skaistāks, 
kurš labāks,” bezspēcībā rokas no-
plāta žūrijas komisijas dalībniece, 

pašdarbniece Ārija Ozoliņa. Starp 
citu, viņas darbu izstāde vēl šobrīd 
apskatāma kultūras nama mazajā 
zālē.

Žūrija nolēma neizcelt 1. vai 2. 
vietas ieguvēju, bet dalīt bērnus ve-
cuma grupās un pasniegt atzinības 
un pateicības rakstus.

Svinīgo pasākumu atklāja Iz-

glītības, kultūras, sociālo lietu un 
administratīvo jautājumu komitejas 
vadītāja Elga Liepiņa. Viņa pateicās 
pedagogiem un vecākiem par darbu, 
kas ieguldīts bērnu izglītošanā un 
mākslas iepazīšanā. Topošos māks-
liniekus viņa sveica ar vēlējumu 
turpināt iepazīt izcilā dzejnieka un 
gleznotāja darbus.

Īpašu Neretas pagasta Jāņa 
Jaunsudrabiņa memoriālā muzeja 
“Riekstiņi” izdotu dzejas krājumu 
un pateicības rakstu saņēma Inita 

Reinholde, Evita Knikste, Katrīna 
Ševica-Mikelševica, Edvards Neļķe, 
Maija Zavadska, Oskars Kalns, Māra 
Neļķe, Klinta Gospodarova, Klāvs 
Vorslavs, Madara Vētra, Elizabete 
Zamberga, Agnese Rozentāle, Lineta 
Bēvalde, Veronika Kozlova, Mareks 
Fedukovičs, Ilze Sintija Bite, Tīna 
Lejzemniece, Leons Karakoičiks, 
Kaspars Matuļonis, Rolands Serge-
jevs, Kārlis Rudāks, Raivis Mednis, 
Harijs Jekševics, Diāna Beršacka, 
Kristīne Beršacka, Laura Ņikitina, 
Toms Ozoliņš un Roberts Malce-
nieks.

Atzinības rakstus, Jāņa Jaunsud-
rabiņa dzejoļu krājumu un citas dā-
vaniņas saņēma:

5. – 9. klašu grupā:
Anna Kuzņecova
Evija Balode
Elza Paukšena

Laura Beķere
Inga Pētersone
Kitija Vilnīte
1. – 4. klašu grupā:
Santa Purgale
Laura Gedroviča
Valērija Bogdanova
Kristīne Ustuba
Terēze Zamberga
Reinis Liepiņš
Emīls Garančs
Pirmsskolas grupā:
Sņežana Samsonova
Elza Pētersone
Svinīgā pasākuma noslēgumā vi-

siem bija iespēja kopā uzzīmēt “Pa-
vasari”. Katrs bērns un pieaugušais 
ķērās pie krītiņiem un zīmuļiem, 
katrs zīmēja, ko prot. Kopā sanāca 
ļoti jauks un mīļš zīmējums, kas būs 
apskatāms arī citiem.

Turpinājums 2. lpp. u

Pie labākajiem zīmētājiem ciemojas Lote

5. maijā noslēdzās zīmēšanas konkurss “Mana novada ainava”, 
kas veltīts jāņa jaunsudrabiņa 130. gadadienas atcerei.

Zīmējumu konkursa dalībniekus sveica domes priekšsēdētāja vietniece Elga Liepiņa (priekšplānā) un kultūras 
darba organizatore Kristīne Tīzenberga.

Šādus zīmējumus bērni saņēma par pareizām atbildēm.

Hei, visi aktīvie un azartis-
kie! Garkalnē atvērusies biljarda 
zāle, kurā iespējams uzspēlēt 
ne tikai biljardu pie trim “pool” 
galdiem, bet arī gaisa hokeju 
un novusu, iedzert kafiju, pa-
cienāties ar citiem kārumiem vai 
izīrēt banketu zāli.

Valdis Tomsona kungs stāsta, 
ka sapnis par biljarda zāli bijis 
jau sen. “Garkalnē biznesu sāku 
jau Atmodas laikā, no pašvaldības 
nopirku šo māju, restaurēju un ie-
kārtoju krodziņu,” stāsta saimnieks. 
Tiesa gan, krodziņš aktīvo darbību 
beidzis, jo jaunieši tur pulcējušies 
nevis lai atpūstos, bet gan rīkotu 
nekārtības. Tieši tāpēc Tomsona 
kungs izveidojis biljarda zāli, kurā 
iespējams sportiski atpūsties, nelie-

tojot alkoholu 
un nesmēķē-
jot. “Vietējiem 
būs, ar ko no-
darboties!”

B i l j a r d a 
zālē vienlai-
kus var spēlēt 
četri cilvēki 
pie katra gal-
da, divi var 
spēlēt gaisa 
hokeju un vēl 
četri novusu, 
kopā var iz-
klaidēties 18 
cilvēku.

N ā k o t n ē 
paredzēts vei-
dot arī biljar-
da klubu un 

rīkot mačus, kā arī dibināt zolītes 
klubu cerībā, ka iedzīvotāji atsauk-
sies un pulcēsies uz kāršu spēli.

Biljarda zāle tika atvērta maija 
sākumā, un brīvdienās piedzīvota 
jau pirmā rinda, kad spēlēt gri-
bētāju bija vairāk, nekā iespējams 
uzņemt, bet saimnieks par to ne-
kreņķējas, viņš ierosina turpmāk 
piezvanīt pa tālruni 29258256 
un pieteikt savu vietiņu pie spē-
les galdiem. Biljarda zāles darba 
laiks – katru dienu no plkst. 12.00 
līdz 22.00.

Tomsona kungs piedāvā izīrēt 
arī banketu zāli dažādām svinībām. 
Tajā ierīkota deju zāle, kamīns un 
biljarda galds. Saimnieks uzskata, 
ka tā ir lieliska vieta ballītēm līdz 
50 cilvēkiem.

Sindija Martinova

Garkalnē atklāta biljarda zāle

Garkalnē jauniešiem turpmāk pieejama sportiska un aktīva laika pavadīšanas iespēja, uzspēlējot 
biljardu.
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Sākums 1. lpp. t
Garkalnes novada dome patei-

cas bērniem un pedagogiem, par 
ieguldīto darbu! Lai arī turpmāk 
zīmēšana raisa visbagātākās fan-
tāzijas!

Ģimenes dienas ietvaros klāt-
esošajiem bija iespēja iepazīties ar 
filmu studijas “Rija” animācijas fil-
miņu “Lote no Izgudrotāju ciema”, 
tās tapšanas gaitu un zīmējumiem. 
Animācijas filmiņas veidotāji pa-

stāstīja par multenītes tapšanas 
gaitu. Izrādās, vienas sekundes 
filmiņa prasa izgatavot 12 zīmē-
jumus. Parēķiniet, cik zīmējumu 
vajag, lai izveidotu pusotras stundas 
garu animācijas filmu!? Balvās par 
pareizām atbildēm uz jautājumiem 
bērni saņēma melnbaltus zīmēju-
mus ar galvenajiem animācijas 
filmiņas varoņiem, kurus pēc tam 
paši varēja izkrāsot.

Bērniem filmiņa ļoti patika. Ce-
rēsim, ka arī turpmāk saglabāsies 
tradīcija skatīties jaunākos pašmāju 
gara darbus, jo pērn Mātes dienai 
veltītā pasākumā noskatījāmies 
jauku bērnu filmiņu “Ūdensbumba 
resnajam runcim”.

Sindija Martinova

Pie labākajiem zīmētājiem 
ciemojas Lote

Ik gadu berģu pamatskolā jau 
aprīlī skolēni un skolotāji sāk ga-
tavoties Mātes dienai. 

Tradicionāli mūsu skolā notiek 
Ģimenes dienai veltīts koncerts. Būtu 
jābūt tā, ka katram bērnam ir sava 

māmiņa, bet apstākļi ir atšķirīgi. Da-
žiem ir tikai tētis, citiem tuvākā ir 
vecmāmiņa, citam uz koncertu nāk 
gan vecāki, gan vecvecāki, brālīši un 
māsiņas – tāpēc jau ilgus gadus ai-
cinām bērniem tuvos un mīļos uz 
Ģimenes dienas koncertu.

Šogad no darba Anglijā skolā at-
griezusies teātra skolotāja Ilga Gulbe, 
līdz ar to svētkus pārņem īpaša gai-
sotne. Zāle tiek rotāta ar pašu bēr-
nu rokdarbu, mājturības un pulciņos 
radītajiem mākslas darbiem. Šogad 
dominēja jūras tēma. Bērni dziedāja 
skolotājas Vitas Pavlovskas sagatavo-
tās dziesmas un spēlēja teātri. Jauki 
padomi bija mazāko klašu skolēnu 
iestudētajā ludziņā, un mīļi varēja 
pasmaidīt, kad uz skatuves parādī-
jās 9. klases skolēni Kristaps Puriņš 
un Kristaps Bardjukovs. Nu gluži kā 
profesionāli aktieri!

Inga Purgale

Ģimenes dienas koncerts

pēc skolotājas Ievas Križe-
vicas ierosinājuma jau vairāku 
gadu garumā berģu pamatsko-
las skolēniem izveidojušās drau-
dzīgas attiecības ar lietuviešu 
skolēniem no Mastaiču pamat-
skolas. 

Mūsu audzēkņi ir viesoju-
šies Lietuvā, savukārt lietuviešu 
bērni 2. un 3. maijā apciemoja 
mūsu skolu.

Skolēni mūzikas skolotājas Vitas 
Pavlovskas vadībā bija sagatavojuši 
dažas dziesmiņas. Savukārt lietuviešu 
bērni bija iemācījušies latviešu autoru 
dzejas rindas latviešu valodā, kas bija 
ļoti aizkustinoši. Lietuviešu delegā-
cijas meitenes pārsteidza klātesošos 
ar dejām.

Tika pasniegti nelieli suvenīri no 
mums lietuviešu delegācijai un no 
lietuviešiem mūsu skolai, skolēniem. 

Vakarā skolā notika kopīgas sporta 
spēles.

Nākamajā dienā lietuviešu sko-
lēni piedalījās dažās mācību stundās 
un devās kopīgā ekskursijā ar mūsu 
skolas bērniem uz Siguldu. Pasākums 
noritēja jauki. Esam gandarīti par 
jaunajiem iespaidiem, kopīgu valodas 
atrašanu ar jaunajiem draugiem.

laura jefremova,  
8. klases audzēkne

Berģu pamatskolu apciemo 
Lietuvas jaunieši

Šādi kopā uzzīmējām pavasari! Kopdarbs aplūkojams Garkalnes novada 
domes 2. stāvā.
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Bērni spēlē teātri.

2003. gadā Rīgas rajona angļu 
valodas skolotāju seminārā radās 
ideja par angļu valodas daiļrunas 
konkursa organizēšanu. bija ne-
pieciešams kāds pasākums, kurā 
bērni varētu atklāt un parādīt ci-
tiem savas angļu valodas un ak-
tiermākslas prasmes. Uzstāties 
publikas priekšā, runājot dzeju 
svešvalodā, nemaz nav tik viegli, 
kā tas sākotnēji varētu šķist.

Šī ideja sekmīgi tika realizēta, un 
tā jau septīto gadu pēc kārtas Māru-
pes vidusskolā notiek angļu valodas 
daiļrunātāju konkurss “Edelweiss” 
3. – 4. klašu un 5. – 6. klašu gru-
pām. Mūsu skolas skolēni tajā pie-
dalās jau kopš 2002. gada un vēl ne 
reizi nav atgriezušies no konkursa 
bez balvām.

Darbs līdz konkursam ir nogur-
dinošs un smags, toties saldā uzvaras 
garša un prieks bērnu acīs – neat-
sverams.

Ir skolēni, kuri attiecīgajās vecu-
ma grupās vairākus gadus pēc kārtas 
ieņēmuši godalgotas vietas un iegu-
vuši speciālas žūrijas balvas. 

Skolēni, kuri godam nesuši mūsu 
skolas vārdu:
Kristaps Bardjukovs – 1. vieta 
2002. un 2003. gadā,
Mārtiņš Ludiņš – 2. vieta 2002. ga-
dā,
Edgars Krūmiņš – 1. vieta 2004. ga-
dā,
Kristīne Prauliņa – 2. un 3. vieta,

Anastasija Minakova – 2. vieta 
2005. un 2006. gadā,
Agate Neļķe – 1. vieta 2004. un  
2007. gadā,
Toms Treinis – 2. vieta un Lielā, spe-
ciālā žūrijas balva,
Haralds Lipsnis – 2. vieta 2006. gadā 
un 3. vieta 2005. gadā,
Dāvis Indrāns – 3. vieta 2005. un 
2006. gadā,
Laura Šestakovska 1. vieta 2007. ga-
dā.

Arī starp tiem skolēniem, kuri 
beiguši mūsu skolu vai pārgājuši mā-
cīties uz citu skolu, ir godalgoto vietu 
ieguvēji – Kristīne Zandmane, Ieva 
Vītoliņa un Arnis Korņejevs.

Sākotnēji tieši ar uzstāšanās 
mākslu un dažādiem aktiermākslas 
noslēpumiem mums palīdzēja arī 
skolotāja Ilga Gulbe. Kad skolotāja 
Ilga devās strādāt uz Angliju, nebija 
izvēles – nācās likt lietā visus savus 
skolotājas talantus aktiermākslā. 
Patiesībā jau darbs klasē ir kā teāt-
rī – katru dienu gluži kā aktierim uz 
skatuves. Rezultātā mūsu skolas sko-
lēni turpināja iegūt godalgotās vietas 
angļu valodas daiļrunas konkursos.

Vēlreiz paldies visiem par at-
saucību, piedaloties skolas rīkotajos 
konkursos un it īpaši par neatlaidī-
bu, piedaloties un iegūstot augstas 
godalgotas vietas Rīgas rajona angļu 
valodas daiļrunas konkursos.

Sandra vanaga, Berģu  
pamatskolas angļu  

valodas skolotāja 

Runāsim angliski

Un atkal iestājies pavasaris. Pava-
sarī, kā jau zinām, mostas visa daba. 
Tas ir īpašs laiks, kad gribas izdarīt 
ko svarīgu, nozīmīgu.

“Pēc ziemas miega pavasaris 
nāk –

Un visi pēkšņi mosties sāk!”
Atnāca pavasaris – nokausēja 

sniegu, atkusa ezeri, upes – ledus 
sāka iet. Izkusa ledus arī cilvēku un 
dzīvnieku sirdīs.

Pavasarī vienmēr notiek teātra 
svētki. Tie ir aktieru svētki. Šogad 
Berģu pamatskolā aktīvākie un talan-
tīgākie aktieri – jaunāko klašu skolē-
ni – 1. un 2. klasēs. Viņi ir ar mieru 
uz pulciņu pēc mācību stundām nākt 
katru dienu. Un to var saprast. Spēlē-
jot teātri, mēs varam izdzīvot dažādas 
situācijas, emocijas. Izdzīvot dažādas 
dzīves (princeses, karaļus, dzīvniekus, 
troļļus, burvjus utt.) Ja gribam, varam 
nokļūt citās zemēs, kultūrās. Un pat 
citos laikos – gan senā pagātnē, gan 
ielūkoties nākotnē.

Jau izsenis cilvēkus un to rakstu-
ru, īpašības pielīdzināja putniem un 
dzīvniekiem:
Čakla kā bitīte, skudriņa, vāvere.
Slinks un miegains kā lācis.
“Ej, sliņķīt, pie bitītes, mācies bites 
čaklumiņu!”
Gudra un viltīga kā lapsa. 
Negants un izsalcis kā vilks.
Gudra kā pūce.
Uzpūtīgs kā tāds ūpis.
Izlaidies kā teļš ganībās. 
Strādīgs kā zirgs.
Ass kā ezis.

Pļāpīga kā žagata.
Uzticīgs kā suns.
Gulšņā kā kaķis saulītē.
Lepns kā gailis.
Stalts kā briedis.
Velk visu mājās – kā pele alā.
Sabozies kā zvirbulis.
Ko kūko kā dzeguze?

1. un 2. klases skolēni iestudēja 
lugu “Kā Ruksītim gāja, kad tas strā-
dāt negribēja”.

Katrā pasakā, stāstā, lugā ir kāda 
pamācība. Ko guvām šajā lugā? Tas 
bija stāsts par īstu draudzību, darba 
tikumu, par uzticību un nedaudz arī 
viltību. Tas viss tāpēc, lai Ruksītis tik-
tu vaļā no Lielā Slinkuma. Kuru gan 
no mums slinkums kādreiz nav ap-
ciemojis? Īstie draugi nepamet Ruksī-
ti tumšajā bedrē, bet steidzas to glābt, 
cik katrs spēj. Arī pats Ruksītis, kas 
sākumā gribēja vienīgi ēst un gulēt, 
ir sapratis, ka Lielais Slinkums un 
vilinājums sēdēt pie bagātīga galda 
galu galā noved līdz asarām un pil-
nīgam izmisumam. Nekad nav par 
vēlu tikt vaļā no slinkuma un sākt 
ko labu! Īpaši, ja neesi viens un tev 
ir daudz draugu – Gailītis, Kaziņa, 
mājas sargs Sunītis, Runcītis, ziņnese 
Zīlīte un meitenīte, kas visu pieskata, 
stāsta – par visiem gādā.

Galvenais panākt, lai Ruksītis 
saprot, ka “nomestā lāpsta” atkal ir 
noderīga. Ar to var strādāt – rāce-
ņus rakt. Jā, tas ir sens sakāmvārds: 
“Vajag tikai rakt.”

Ilga Gulbe,  
teātra pulciņa skolotāja 

“Vajag tikai rakt!”
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šogad senioru deju kopa 
“baltābele” svin 45 gadu jubi-
leju. “Garkalnes Novada Vēstis” 
uz sarunu aicināja jāni un āri-
ju Doroškinus, kuri “baltābelē” 
dejo visilgāk. Viņu deju stāžs – 37 
gadi.

Pa šiem gadiem bijis ļoti daudz 
koncertu, skatu, ceļojumu, ēverģēlību, 
jautrības un diemžēl arī skumju brī-
žu. Viens no tiem Doroškinu pārim 
palicis spilgtā atmiņā. 1970. gadā di-
vas dienas pirms skates kaimiņiene 
mūs uzaicināja dejot uz kolektīvu, 
kurā neilgā laikā aizsaulē aizgāja četri 
dalībnieki. Kaimiņiene lūdza izpalī-
dzēt, kaut uz vienu reizi, un, redz, 
tā šī reize joprojām tiek izdancota. 
“Viņiem trūka dancotāju. Mēs di-
vas dienas pirms skates apmuļļājām 
horeogrāfiju un skatē jau dejojām 
aizmugurē, klunkurējām, kā mācē-
jām,” atceras Ārijas kundze. Viņa 
smej: vienmēr skatēs esot bijuši labi 
rezultāti, tāpēc “Baltābele” esot viens 
no labākajiem senioru paaudzes deju 
kolektīviem Latvijā. Agrāk šo deju 
kopu gan sauca citādi – Rīgas rajona 
kultūras nama darba veterānu deju 
kolektīvs. Nosaukums “Baltābele” 
iegūts ap 1975. gadu, Ārijas kundze 
uzvarēja konkursā par labāko no-
saukumu.

No laika gala Berģos bijuši ļoti 
aktīvi iedzīvotāji – dejoja, iesaistījās 
pašdarbnieku pulciņos un organi-
zēja dažādus pasākumus. Arī deju 
kolektīvā bijuši daudz cilvēku, vairāki 
ar vienādiem vārdiem, tāpēc katram 

ticis “papildvārds”, lai atšķirtu, kurš ir 
kurš: garais Valdis, mazā Zelma, fiksā 
Milda un tamlīdzīgi. Koncertmeistare 

Biruta bija “motoriņš”.
Mēģinājumi Berģos notikuši re-

gulāri. Kā tradīcija veidojušās arī 

balles, kad katrs nesis savus kāru-
mus – desiņas, skābētus kāpostus 
piena kannās u.c. Tagad populāri 
ir groziņu vakari. Ballēs agrāk ļoti 
iecienīta bija apdziedāšanās. ““Bal-
tābeles” balerīnas slavenas kā lielas 
rīmas,” gardi smejoties, atceras Ārijas 
kundze.

Tā kā “Baltābeles” dejotāji vien-
mēr labi startējuši skatēs, viņi mēdza 
iestudēt arī jaunās dejas, kuras kā 
piemēru rādīja citiem. Ilgus gadus 
pēc labi startētām skatēm deju kopa 
varēja sēsties busiņā un braukt eks-
kursijās. “Tā bija kā balva par labu 
dancošanu,” piebilst Jāņa kungs. Pāris 
atceras, ka ekskursijās un izbrauku-
mu koncertos, kuri risinājušies vai-
rākas dienas, esot gājis ļoti jautri un 
raibi. “Visu jau nevar izstāstīt, bet 
viena reize prātā palikusi tā, it kā 
tas būtu noticis vakar. Piedalījāmies 
zonālajos deju svētkos un nakti gulē-
jām kādā Valmieras skolā. Uz zemes 
saklāti matrači, saldi dusējām, līdz 
viens pēc otra sākām just, ka kaut 
kas slapjš apkārt. Vienubrīd domāju, 
ka kolēģis apčurājis, izrādās, otrajā 
stāvā plīsusi caurule un mēs tikām 
appludināti. Tas nu gan bija piedzī-
vojums,” smejoties atceras pāris, kurš 
laulību noslēdza 1966. gadā kultūras 
namā “Berģi”.

Doroškinu pārim ļoti patīk de-
jot. „Mēģinājumos iegūstam prieku, 
enerģiju, varam satikties ar vienau-
džiem, izkustēties. Tas ļoti uzlabo 
veselību,” noteic Ārijas kundze. 
“Džonis (tā kundze sauc savu vīru) 
pēc operācijas vēl knapi staigāja, bet 

dejot skrēja bez kruķiem!”
Šobrīd deju kolektīvu “Baltābele” 

vada Ojārs Grasis, pirms tam vadītā-
ja bija Alīda Bernava, kura aizgājusi 
aizsaulē. Pirmā vadītāja bija Zaiga 
Eihmane. “Ojārs Grasis ir ļoti radoša 
personība, viņš jāklausa, tad danči 
veicas ļoti labi. Viņš pats veido arī 
horeogrāfijas, un mums ļoti patīk 
dejot viņa vadībā,” apgalvo pāris, 
piebilstot, ka vadītājs ir ļoti dzīves-
priecīgs un viņam ik pa laikam galvā 
iešaujas dažādas ēverģēlības. Deju 
kolektīvā ir 12 līdz 13 pāru, un tas 
ir daudz.

Kopā ar “Baltābeles” dejotājiem 
izbraukātas arī ārzemes, vairākkārt 
dejots Vācijā, piedaloties dažādos fes-
tivālos. Pavisam drīz kolektīvs dosies 
uz festivālu Slovākijā, bet deju sali-
dojumā šogad pulcēsies Elejā.

Ikdienā Ārijas kundze strādā 
Brīvdabas muzejā. Viņa ir muzeja 
speciāliste, kura apguvusi etnogrā-
fiju. Ārijas kundze joprojām labprāt 
piedāvā gida pakalpojumus, arī 
cittautiešiem. Jāņa kungs ir riktīgs 
pensionārs, viņš labprāt lasa avīzes 
un skatītās televīziju.

Doroškinu pāris pateicas Garkal-
nes novada domei par negaidīto pār-
steigumu – pasniegto atzinības rakstu 
jubilejas koncertā, kurš notika VEF 
kultūras pilī. Pārim šis koncerts bija 
pārsteigumiem pilns – viņi saņēma 
vēl vienu atzinības rakstu no “Tautas 
mākslas centra”. “Esam ļoti pateicīgi 
par šādu uzmanības apliecinājumu,” 
nobeigumā sacīja Ārijas kundze.

Sindija Martinova

Deja teju 40 gadu garumā

Ārija un Jānis Doroškini. Ārijas kundze tērpusies lībiešu tautas tērpā.

19. maijā Garkalnes novada 
“Kriķos” notika ikgadējais Rīgas 
rajona un Garkalnes novada atklā-
tais čempionāts jātnieku sportā, 
ko ar Garkalnes novada domes 
atbalstu rīkoja jātnieku sporta 
klubs “Kriķi”.

Sacensībām dalībnieki bija ieradu-
šies kuplā skaitā gan no Latvijas, gan 
Lietuvas. Sacensībās bija seši dažādi 
maršruti, kuros varēja spēkiem mē-
roties gan jaunie jātnieki, gan jaunie 
zirgi, gan pieredzējušie jātnieki.

Maršrutā nr. 1 startēja 42 da-
lībnieki – jātnieki līdz 16 gadu ve-
cumam vai zirgi, kuri startē pirmo 
sezonu. Šķēršļu augstums – 100 cm. 
No jātnieku sporta kluba “Kriķi” star-
tēja četri jaunie jātnieki ar septiņiem 
zirgiem.

Labākie šajā maršrutā:
 1. vietu izcīnīja Kristaps Neretnieks 
ar zirgu Lora no Limbažu rajona.
 2. vietā Andis Vārna ar zirgu Ara-
bika no JSK “Quattro”.
 3. vietā Amanda Straujupa ar zir-
gu Reičela no z/s “Vigas”, Garkalnes 
novads.
No JSK “Kriķi” labāko rezultātus uz-
rādīja Paula Glāzere ar zirgu Roma-
rio – 17. vieta.

Maršrutā nr. 2 startēja jaunie 
jātnieki līdz 18 gadu vecumam, kuri 

sāka cīņu par “Peugeot” balvas izcī-
ņu. Šķēršļu augstums – līdz 110 cm. 
Saskaņā ar nolikumu šīs balvas izcī-
ņa notiek desmit posmos. “Kriķos” 
notika 1. posms. No jātnieku sporta 
kluba “Kriķi” par šo balvu cīņu sāka 
četri jaunie jātnieki.
Labākie šajā maršrutā 20 dalībnieku 
konkurencē:
 1. vietu izcīnīja Paula Glāzere ar 
zirgu Verijs no JSK “Kriķi”.
 2. vietā Elīza Gaisa ar zirgu Givors 
no JSK “Quattro”.
 3. vietā Ilze Gurcka ar zirgu Vin-
cent-Fly no JSK “Kriķi”.

Maršrutā nr. 3 šķēršļu augs-
tums – 120 cm, pieaugošas grūtības 
pakāpe. Piedalās jātnieki līdz 18 gadu 
vecumam vai jātnieki ar zirgiem līdz 
sešu gadu vecumam, kuri nav startē-
juši starptautiskās sacensībās.

Labākie šajā maršrutā 31 dalīb-
nieku konkurencē:
 1. vietu izcīnīja Kristaps Neret-
nieks ar zirgu Greisa no Limbažu 
rajona.
 2. vietā Linda Ķiesnere ar zirgu 
Karmena no JSK “333 klubs”.
 3. vietā Guntars Siliņš ar zirgu 
Nestello no JSK “Bajāri”.

No JSK “Kriķi” labākos rezultātus 
uzrādīja Andris Jurševskis ar zirgu 
Eross – 5. vieta un Paula Glāzere ar 
zirgu Verijs – 14. vieta. Paulai šīs bija 

pirmās sacensības, kurās viņa startēja 
ar šķēršļu augstumu līdz 120 cm.

Maršrutā nr. 4 šķēršļu augs-
tums – 120 cm, bez ierobežoju-
miem.

Labākie šajā maršrutā 30 dalīb-
nieku konkurencē:
 1. vieta – Ģirts Bricis ar zirgu 
Arko-Boleiro no Burtniekiem.
 2. vietā Andis Vārna ar zirgu 
Grand-Libero no Tērvetes.
 3. vietā Andis Vārna ar zirgu Ira-
sirs no JSK “Quattro”.

Maršrutā nr. 5 startēja pieredzē-
juši jātnieki, šķēršļu augstums – līdz 
130 cm.
 1. vietu izcīnīja Lietuvas sportists 
Kosts Gaigals ar zirgu Bolero no JSK 
“Audruvis”.
 2. vietā arī Kosts Gaigals ar zirgu 
Lacapo.
 3. vietā Jānis Kalita ar zirgu Lam-
bordžīni no Saldus JSS.

Maršrutā nr. 5 startēja pieredzē-
juši jātnieki, šķēršļu augstums – līdz 
130 cm.
 1. vietu izcīnīja Andis Vārna ar 
zirgu Gvidons no PJSK.
 2. vietā Tatjana Koļako ar zirgu 
Lions no Mežstrazdiņiem, Rīgas ra-
jons.
 3.vietā Andis Vārna ar zirgu 
Grand-Libero no Tērvetes.

Maršrutā nr. 6 šķēršļu augs-

tums – 110 cm, ātruma maršruts 
bez ierobežojumiem. Startēja 29 da-
lībnieki.
 1. vietu izcīnīja 
Guntars Siliņš ar 
zirgu Kaligula no 
“Vigām”, Garkalnes 
novads.
 2. vietā Leonīds 
Smanuhins ar zir-
gu Dināra no Burt-
niekiem, Valmieras 
rajons. Jāpiebilst, ka 
šim jātniekam ir  
63 gadi.
 3. vietā Lietuvas 
jātnieks Nerijus Si-
paila ar zirgu Lara 
no Šauļiem.

Jātnieku sporta 
klubs “Kriķi” saka 
lielu paldies Garkal-
nes novada domei, 
kas šīs sacensības 
atbalsta jau 16 ga-
dus.

Pateicība arī ci-
tiem atbalstītājiem: 
SIA “Salana”, per-
sonīgi Leonīdam 
Pavličenko, SIA 
“Čīfs R”, personīgi 
Rolandam Zujevi-
čam, Lietuvas jāt-

nieku sporta klubam “Audruvis” un 
uzņēmējam Mārim Milleram.

vija Glāzere, jSK “Kriķi”

Noslēdzies atklātais čempionāts jātnieku sportā

Paula Glāzere gatavojas startam.
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12. maijā Rīgas rajona vidus-
skolu un pamatskolu komandas 
pulcējās berģu pamatskolā uz 
pirmās palīdzības sniegšanas 
sacensībām. 

Mūsu skola kā bāze šīm sacen-
sībām tiek izmantota jau otro gadu 
pēc kārtas – ir izdevīgi atbraukt no 
citām skolām, un vide piemērota, kur 
izvietot posmus. Kopumā sacensībās 
piedalījās 11 komandas, un katrai 
komandai bija jāiziet 11 posmi. Bija 
gan teorētiski jautājumi par Sarkanā 
Krusta vēsturi, gan praktiskas no-
darbības, kas palīdzēja noskaidrot, 
kā skolēni ir gatavi palīdzēt dažādos 
negadījumos cietušajiem. Cietušo lo-
mās iejutās vietējie Berģu pamatsko-
las skolēni.

Mūsu skolas komandu jau dau-
dzus gadus gatavo skolotāja Dace 
Lapsiņa, un nekad komanda nepaliek 
bez godalgotas vietas. Šogad ar viena 
punkta starpību (no 2500 punktiem) 
Berģu pamatskolas komanda ieguva 
2. vietu.

Visi, kas piedalījās, sacensību 
beigās no Sarkanā Krusta Rīgas ra-
jona nodaļas priekšsēdētājas Irēnas 
Čerņavskas saņēma jaukas sponsoru 
sarūpētas balvas.

Paldies skolēniem un skolotājai 
Dacei par labajiem rezultātiem!

Skolotāja Inga Purgale

Pirmās palīdzības 
sniegšanas sacensības

Pirmās palīdzības sniegšanas komanda kopā ar skolotāju Daci Lapsiņu.
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Aprīļa beigās Rīgas rajona interešu 
izglītības programmas pulciņu darbu 
skatē Berģu pamatskolas vides izglītī-
bas pulciņu pārstāvēja Kitija Kreicma-
ne un Terēza Zamberga. Uz šo skati 
konkursu bija ieradušies pārstāvji tikai 
no deviņām skolām, lai gan rajonā ir 
22 pulciņi, kuri realizē vides izglītību. 
Katra skola bija sagatavojusi sava dar-
ba prezentāciju. Bija ļoti interesanti 
uzzināt, ar ko nodarbojas vides iz-
glītības pulciņi citās skolās, salīdzināt 
ar savu darbu un vērot, kādas idejas 
varētu paņemt sev no citiem.

Tā kā par skati uzzinājām tikai 
divas dienas iepriekš, savai prezentā-
cijai sagatavojām mutisku stāstījumu 
un līdzi paņēmām, mūsuprāt, intere-
santākos darbiņus. Par pulciņa darbu 
bija jāstāsta pašiem pulciņa dalībnie-
kiem. Meitenes bija uztraukušās, bet 
viņas ļoti labi tika galā ar atbildīgo 
uzdevumu. Kitija bija sagatavojusi 
veselu mapi ar zīmējumiem, kuros 
bija attēloti svarīgākie mūsu pulciņa 
darbības virzieni:

1. IEPAZĪSTAM UN PēTĀM 
DABU:
• esam izstaigājuši skolas tuvāko ap-
kārtni un vērojuši augu un dzīvnieku 
valsti;
• apmeklējām Turaidas meža skolas 
un Ezerkrasta vidusskolas izziņas ta-
kas;
• bijām ekskursijās uz Dabas muze-
ju, Baltezera Ūdens muzeju, Salaspils 
botānisko dārzu;
• vācām iežu paraugus, augus her-
bārijam.

2. VEICAM EKSPERIMENTUS 
LABORATORIJĀ: 
• izpētījām iežu un augsnes īpašī-
bas;
• darbojāmies ar ūdens paraugiem 
un ledu;
• pārbaudījām dažu gāzu īpašības 
(skābekli, ogļskābo gāzi).

3. IZZINĀM VIDES PIESĀRŅO-
JUMA UN AIZSARDZĪBAS PROB-
LēMAS:
• noskatījāmies un pārrunājām “Zaļās 

jostas” multfilmu par atkritumu šķiro-
šanu un otrreizēju pārstrādi;
• sarīkojām sacensības spēlē “Hono-
loko”, kas mums palīdzēja novērtēt 
savas zināšanas par videi draudzīgu 
dzīves veidu;
• piedalījāmies akcijā “Sniegavīri bal-
so” – izveidojām papīra sniegavīrus, 
kuri skolas telpās ar plakātiem aicināja 
uz “zaļu domāšanu”.

4. MEKLēJAM VEIDUS, KĀ 
LIETDERĪGI UN RADOŠI IZMAN-
TOT VECĀS AVĪZES, ŽURNĀLUS, 
AUDUMU ATGRIEZUMUS UN 
DABAS MATERIĀLUS:
• no vecām avīzēm un salvetēm lī-
mējām bļodiņas un salvešu turētā-
jus, cepures, dažādus dekorus skolas 
rotāšanai;
• no dabas materiāliem veidojām 
kompozīcijas, glezniņas, dekorus, ku-
rus izmantojām dāvaniņām, skolas 
rotāšanai un piedalījāmies izstādēs.

Pēc darbu prezentācijas notika dis-
kusija un aktīva pieredzes apmaiņa 
starp pasākuma dalībniekiem. Mums 
pašiem no savas prezentācijas vislabāk 
patika dažādas rotas, maciņi, grāmat-
zīmes, kas tamborētas un mezglotas 
no iepakojumu maisiņu strēmelēm. 
Visi bija pārsteigti, ka no lietām, ko 
cilvēki parasti uzskata par atkritu-
miem, mēs esam spējuši pagatavot 
tādus brīnišķīgus priekšmetus. Citu 
rajona pulciņu dalībniekiem patika 
mūsu dekori un glezniņas no dabas 
materiāliem.

Par pulciņa radošo darbību vides 
izglītības programmas realizēšanā 
saņēmām atzinības rakstu. Lielākais 
ieguvums no šā pasākuma – jaunas 
idejas turpmākajam darbam un pār-
liecība, ka darām ļoti nozīmīgu un 
vajadzīgu darbu.

Paldies Kitijai un Terēzai par 
pārliecinošo uzstāšanos un pārējiem 
pulciņa dalībniekiem – par aktivitāti 
un radošu pieeju skolas vides izglītības 
pulciņa darbā!

Dzidra Korņejeva, vides  
izglītības pulciņa vadītāja 

Vides izglītības 
pulciņa aktivitātes

Aprīļa beigās notika Garkal-
nes novada komandu kausa izcīņa 
boulingā. Spēkiem mēroties bija 
pulcējušās 12 komandas no da-
žādām mūsu novada apdzīvotām 
vietām.

Bija pārstāvēti Padebeši, Berģi, 
Garkalne, Upesciems, Sunīši, kā arī 
Garkalnes un Berģu pamatskola. Jā-
teic, ka no lielākajām apdzīvotajām 
vietām komanda nebija izveidota Bal-
tezerā un Bukultos. Kādreiz arī no šīm 
apdzīvotām vietām bija komandas gan 
futbolā, gan volejbolā, bet šogad šajā 

virzienā vērojams klusums...
Novada domi pārstāvēja domes 

deputāts un Berģu pamatskolas di-
rektors Pēteris Salenieks, kurš uzrādī-
ja ļoti labu individuālo rezultātu, bet 
komanda, kuras sastāvā bez Salenieka 
kunga bija arī Zinta Šestakovska, Dace 
Lapsiņa un Edmunds Krampāns, ie-
guva godpilno 3. vietu.

Jau tradicionāli visos sporta pasā-
kumos klāt ir arī Garkalnes novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Elga 
Liepiņa, viņa ir arī Izglītības, kultū-
ras un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētaja, tādēļ aktīvi atbalsta 

visus sportot gribētājus un labprāt uz-
klausa sportistu vajadzības un priekš-
likumus mūsu novada sporta dzīves 
pilnveidošanai un attīstīšanai.

Sacensībās 2. vietu izcīnīja ko-
manda ar nosaukumu “AEZ”, kuras 
līderis Arvīds Kokins piedalās gandrīz 
visās sporta disciplīnās. Viņš komandā 
kopā pulcēja vēl Dāvidu Gleški, Tatja-
nu un Denisu Smirnovus. Sacensību 
organizatoriem bija patiess prieks, ka 
sacensībās pieteicās ļoti daudz dalīb-
nieku, kas līdz šim sporta pasāku-
mos nepiedalījās, bet šoreiz nolēma 
izmēģināt veiksmi šajā sporta veidā. 
Novada kausu izcīnīja tieši jaunatnā-
cēji – komanda “Blefs”, kuri nolēma 
izmēģināt roku boulingā, un, lūk,  
1. vieta! Komandas sastāvā: Raivis 
Ozoliņš, Jānis Skalders, Uģis Blum-
bergs un Aija Vintere. 

Labākie individuālie rezultāti bija 
Raivim Ozoliņam – 171 punkts un 
Indrai Krūmiņai – 152 punkti. Ap-
sveicam!

28. aprīlī norisinājās Rīgas rajona 
sacensības boulingā, kur mūsu novadu 
pārstāvēja Oskars Šestakovskis, Zinta 
Šestakovska, Natālija Belova un Ed-
munds Krampāns. Sacensībās pieda-
lījās 17 komandas. Mūsējie ierindojās 
5. vietā, piekāpjoties tikai Siguldas, 
Babītes, Mālpils un Ropažu komandai. 
Uzskatu, ka tas ir ļoti labs rezultāts.

Maijā par rajona kausu sāks cī-
nīties basketbolisti un galda tenisis-
ti – vēlēsim viņiem veiksmi. Novadā 
risināsies galda hokeja kausa izcīņa, 
un 2. jūnijā sezonas atklāšana plud-

males volejbolā. Otrā kārta sekos  
28. jūlijā, bet sezonas noslēgumu plud-
males volejbolā gaidām 25. augustā.

Uz tikšanos! Mūsējie uzvarēs!
Oskars šestakovskis

Sadalīti kausi boulingā

Garkalnes novada domes boulinga čempionāta uzvarētājkomandas.
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Rīgas rajona sacensībās boulingā mūsu novadu pārstāvēja Oskars Šesta-
kovskis, Natālija Belova, Zinta Šestakovska un Edmunds Krampāns.

Komandu dalībniekiem jākonstatē, kādi ievainojumi ir cietušajiem un kā 
tos apkopt.
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Valsts policijas organizētās 
akcijas “Drošības dienas skolās” 
ietvaros Garkalnes pamatskolā 
viesojās policijas darbinieki. šo-
reiz aktuālas divas tēmas: jaunie-
šu atbildība un pretsmēķēšanas 
prezentācija “Tabakas vārds pret 
Tavējo”.

Rīgas rajona policijas pārvaldes 
Kārtības policijas biroja nepilngadīgo 
lietu grupas galvenā speciāliste Jeļe-
na Prišpetjeva 7. – 9. klašu skolēnus 
informēja, ka administratīvā un kri-
minālatbildība bērniem iestājas jau no 
14 gadu vecuma. Viņa arī piekodinā-
ja: “Tas, ka jūs to līdz šim nezinājāt, 
no atbildības neatbrīvo!” Bērniem, 
tāpat kā pieaugušajiem, jāatbild par 
saviem pastrādātajiem noziegumiem. 
Prišpetjevas kundze minēja piemērus, 
par kādiem pārkāpumiem skolēnus 
var saukt pie kriminālatbildības, to-
starp piespriest cietumsodu vai ad-
ministratīvo sodu.

Jāpiebilst, ka bērni nav vienīgie, 
kas var saņemt sodu par pāri no-
darījumiem, šādu sodu var nākties 
maksāt arī vecākiem. Likumi ir bargi, 
tie jāievēro visiem.

Policijas darbiniece atgādinā-
ja: bērni nedrīkst lietot necenzētus 
vārdus, jo likums paredz, ka par 
katru necenzētu vārdu administra-
tīvās komisijas pilnvarotie vai citi ar 
attiecīgām tiesībām var sastādīt ad-
ministratīvo pārkāpumu protokolu, 
sodot bērnus ar ne mazāk kā 25 latu 
sodu par katru vārdu. Viņa atgādinā-
ja arī tiem skolēniem, kuriem patīk 
kauties – ar vienu sitienu var noga-
lināt cilvēku, tāpēc labāk izvairīties 
no kautiņiem. Jāapzinās, ka kautiņa 
laikā cilvēks var nomirt, bet otram 
piespriest sodu pat par slepkavību. 
Tāpat jāatceras par sprāgstvielu ie-
vietošanu skolā vai zvanu, ka tāda 
ievietota. Sākotnēji tas varētu šķist 
kā joks, bet arī šī darbība ir bargi so-
dāma, un bērniem un viņu vecākiem 
jāmaksā ļoti lieli naudas sodi. Jeļena 
Prišpetjeva bērnus aicināja domāt lī-
dzi savām darbībām un, ja kas slikts 
noticis, atbildēt par pastrādāto, jo tā-
dos gadījumus asaras un piedošanas 
lūgšana vairs nelīdz.

Otru lekciju vadīja Valsts policijas 
Galvenās kārtības policijas pārvaldes 
Prevencijas pārvaldes inspektore Anda 
Bišofa. Viņa bērniem rādīja prezentā-

ciju “Tabakas vārds pret Tavējo”. Sko-
lēniem tika skaidrots tabakas un tās 
izstrādājumu kaitīgums veselībai. A. 
Bišofa arī brīdināja, ka ik dienu mirst 
12 cilvēku, kuru nāves cēlonis ir smē-
ķēšanas izraisītas slimības. Arī pasīvā 
smēķēšana ir ļoti kaitīga, jo pasīvais 
smēķētājs, respektīvi, cilvēks, kurš 
nesmēķē, bet elpo cigarešu dūmus, 
organismā uzņem pat līdz 70% vai-
rāk kaitīgo vielu nekā pats smēķētājs. 
“Jums ir tiesības dzīvot svaigā gaisā,” 
bērniem sacīja inspektore.

Akcijas “Drošības dienas skolās” 
mērķis ir uzlabot savstarpējo saskar-
smi un informācijas apmaiņu starp 
policiju un bērniem. Pieredze rāda, 
ka šādu pasākumu organizēšana, kuru 
laikā dažādu policijas un citu dienestu 
darbinieki tiekas ar bērniem, sekmē 
jauniešu tiesisko audzināšanu, veicina 
skolu un policijas darbinieku savstar-
pējo sadarbību un kopumā mazina 
sabiedrības negatīvo attieksmi pret 
policiju, radot objektīvu priekšstatu 
par policijas un citu tiesībsargājošo 
institūciju darbu un palīdzot izprast, 
ka policijas darbinieks ir arī aizstāvis, 
draugs un padomdevējs.

Sindija Martinova

Garkalnē viesojas 
policijas darbinieki

Diemžēl skumji, ka bērni šajās lekcijās neieklausās. Ārēji šķita, ka viņiem tobrīd svarīgāk ir piesaistīt sev uzmanī-
bu, runājot muļķības vai ironiski komentējot lekcijā dzirdēto. Bērni ir ļoti skaļi, reizēm apbrīnoju skolotājus, kuri 
ikdienā to visu spēj izturēt... Ceru, ka skolēni savā zināšanu bagāžā paņēma kaut daļu no policijas darbinieku 
stāstītā, jo tā bija ļoti vērtīga informācija.
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Šomēnes Garkalnes pamatskolas 
skolēni mācījās Jāņa Jaunsudrabi-
ņa dzeju, lai pēc tam to deklamētu 
dzejas pēcpusdienā.

Dzeju runāja 5. un 6. klašu 
audzēkņi, kā arī jaunākie skolēni. 
Bērni arī izvēlējās dzejnieka dzejoļu 
kopas un domu graudus.

Lauras runātās rindas palikušas 
atmiņā:

“Lai tu kādus dubļus bristu,
Sidri mūžam turi tīru...
Dzīve aiziet vizēdama,
Ja vien sirdi turi tīru.”
Pēc labi padarīta darba skolēni 

mielojās ar kārumiem un atklāja, 
ka viņiem patīk Jāņa Jaunsudra-
biņa dzeja.

Sindija Martinova

Dzejas pēcpusdiena 
Garkalnes pamatskolā

pieaugošā sabiedrības attīstī-
ba, straujā moderno tehnoloģiju 
ieviešana un citi apstākļi prasa 
arvien jaunas zināšanas, jaunas 
iemaņas.

 Šo zināšanu trūkumu visvairāk 
izjūt pieaugušie iedzīvotāji, kuriem 
nav pieejama iespēja mācīties. Arī 
mūsu novada iedzīvotāji ir zinātkāri, 
vēlas sekot līdzi sabiedrības proce-
su attīstībai, vēlas apgūt jaunās teh-
noloģijas, bez kurām šodien grūti 
iztikt.

Ņemot vērā iedzīvotāju vēlmes, 
noorganizētas divas iedzīvotāju gru-
pas, kuras sākušas apgūt datorzinības. 
Grupu nodarbības notiek Garkalnes 
un Berģu pamatskolā. Apmācības 
vada šo skolu skolotāji – Edīte Bē-
valde un Mārcis Galiņš.Apmācības 
programmu sagatavoja Garkalnes pa-
matskolas skolotāja Edīte Bēvalde.

Programmas mērķis ir sekmēt 
potenciālo datorlietotāju praktiskā 
darba iemaņas un prasmes moder-

no informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju lietošanā. Programma 
paredzēta cilvēkiem bez priekšzinā-
šanām. Mācību procesā tiks apgūti 
informācijas un komunikācijas teh-
noloģiju pamatjēdzieni, gūtas prak-
tiskās iemaņas darbā ar personālo 
datoru. Programmas dalībnieki tiks 
iepazīstināti ar globālo tīmekli, tā ie-
spējām, elektroniskā pasta priekšro-
cībām, iemācīsies iepirkties internetā 
un elektroniski apmaksāt rēķinus, 
apgūs elektronisko teksta apstrādi, 
kā arī iemācīsies meklēt dažāda vei-
da informāciju internetā, rīkoties ar 
digitālo fotokameru un fotogrāfiju 
ielādēšanu datorā.

Paldies programmu vadītājiem 
Edītei Bēvaldei un Mārcim Galiņam 
par ieguldīto darbu apmācības proce-
sā, paldies par atbalstu skolu vadībai. 
Bet mēs arī turpmāk uzklausīsim ie-
dzīvotāju vēlmes un sniegsim atbalstu 
jums zināšanu pilnveidē.

elga liepiņa, domes  
priekšsēdētāja vietniece 

Apgūst datorzinības

Dodoties uz Mātes dienas 
koncertu Garkalnes pamatsko-
lā, pie durvīm visām māmiņām 
tika pasniegti bukleti ar pamat-
skolas simboliku un pateicības 
vārdiem par bērnu audzināšanu 
un sniegto atbalstu. 

pusstundu pirms koncerta 
uz ekrāna projektora tika de-
monstrēti šā mācību gada no-
zīmīgākie notikumi ar bildēm 
un komentāriem.

Koncertu atklāja četri pasākuma 
vadītāji: pirmklasnieki A. Garanča, 
R. Ņikitins un pamatskolas skolē-
ni K. Arnis un J. Koļečenko. Tālāk 
vārds tika dots pamatskolas direk-
toram Laimnesim Bruģim. Viņš 
pateicās konkursu un olimpiāžu 
dalībniekiem un tām ģimenēm, kas 
sniegušas atbalstu skolai.

Koncertā uzstājās gan sākum-
skolas, gan pamatskolas skolēnu 
ansambļi. Lielu sajūsmu izsauca 

8.a klases zēnu kvartets ar dziesmu 
“Muļķe sirds”. Tika dejots, rādīts 
teātris un runāta dzeja. 9.b klases 
skolniece O. Stankeviča veltīja dze-
joli savai māmiņai. Savukārt visu 
klātesošo sirdis sasildīja 1.a kla-
ses skolnieces A. Vageles dziedātā 
dziesma.

Par koncertu sakām paldies tā 
organizatorei Helēnai Balodei!

Anita Strode

Pateicība māmiņām

Dāmu kluba “Pīlādzītis” dalībnieces priecājas par iespēju apgūt datorprasmi.

FO
TO

: ed
īTe BēVA

Ld
e

FO
TO

: SIn
d

IjA
 M

A
RTIn

O
VA

GNV

GNV

GNV

GNV



CETURTDIENA, 31. MAIJS, 20074

Aprīļa domes sēdē lemts
l Apstiprināts Garkalnes novada 
domes 2006. gada pārskats.
l Atļauts izstrādāt detālplānoju-
mu nekustamajos īpašumos Pūpolu 
ielā 5, par arhitekti apstiprinot Daci 
Bērziņu. Detālplānojuma galīgā re-
dakcija tiks izskatīta un apstiprināta 
pēc pašvaldības teritorijas plānojuma 
stāšanās spēkā.
l Apstiprināts darba uzdevums 
detālplānojuma Dīķa ielā 4, “Lauk-
saimnieka” 1. zemes vienībai un 
“Griķu” izstrādāšanai. Atļauts sākt 
detālplānojumu sabiedriskās apsprie-
šanas pirmā posma organizēšanu.
l Nolemts atdalīt trīs zemes vienī-
bas no nekustamajiem īpašumiem, 
nolemts izbeigt vienu zemes nomas 
līgumu.
l Nav iebildumu skapjveida gāzes 
regulēšanas punkta (SGRP) noviet-
nei uz pašvaldības zemes Neļķu un 
Asteru ielas krustojumā Bukultos.
l Dome nolēmusi apmaksāt Ievas 
Molodeckas piedalīšanos starptautis-
kajā jauniešu orķestru konkursā.
l Anulētas trīs ziņas par dzīvesvie-
tas deklarēšanu.
l Atļauts Kristīnei Grosbārdei veikt 
individuālo darbu pirmsskolas peda-
goģijā no 1.04.2007. līdz 31.12.2010. 
Atļauts Andrejam Soboļevam veikt 
individuālo darbu gleznu izgata-
votāja amatā no 1.04.2007. līdz 
31.12.2008.
l Piešķirti finanšu līdzekļi kinore-
žisoram Arvīdam Krievam filmas 
“Dancis pa trim” uzņemšanai Gar-
kalnes novadā.
l Dome nolēmusi neizmantot 
pirmpirkuma tiesības uz šādiem 
īpašumiem: Garkalnē, Graudiņu 
ielā 13, Kalnu ielā 14, Bultu ielā 6, 
“Jaunvenčos”, Celmu ielā 5, Berģos, 
Griezes ielā 6, Jaunības ielā 20a, 
Robežu ielā 3b, “Rozītēs”, Balteze-
rā, Pļavas ielā 9, Bukultos, Asteru 
ielā 10, zemes gabalu, kas atdalīts 
no nekustamā īpašuma “Birzmaļi”, 
Pīpeņu ielā 5, Sužos, Radinieku ie- 
lā 1, d.s. “Sužos” Nr. 181, Upescie-
mā, Parka ielā 1a.
l Atļauts iegādāties zemi īpašumā 
četriem Latvijas Republikas nepil-
soņiem.
l Atļauts izstrādāt grozījumus 
detālplānojuma “Tīreļi”, “Vectīre-
ļi”, “Tīreļi 2” apgrūtinājumu un 
izmantošanas iespēju precizēšanai. 
Detālplānojuma galīgā redakcija tiks 

izskatīta un apstiprināta pēc pašval-
dības teritorijas plānojuma stāšanās 
spēkā.
l Administratīvi teritoriālās refor-
mas procesā deputāti izteica vēlmi 
saglabāt Garkalnes novadu un iz-
vietojumu ar pašreizējo teritorijas 
lielumu.
l Nolemts pilnveidot Garkal-
nes novada teritorijas plānojuma 
2004. – 2016. gadam redakciju at-
bilstoši institūciju atzinumiem un 
sabiedriskās apspriešanas rezultātiem 
un sagatavot Garkalnes novada teri-
torijas plānojuma galīgo redakciju. 
Teritorijas, kurās plānotās (atļau-
tās) izmantošanas nosacījumi tiek 
izvērtēti jaunajā Garkalnes novada 
teritorijas plānojumā 2008. – 2020. 
gadam, noteikas kā turpmākās iz-
pētes teritorijas.
l Pamatojoties uz Darba likuma 
37. panta 2. daļu un MK 08.01.2002. 
noteikumiem Nr. 10 “Noteikumi par 
darbiem, kuros atļauts nodarbināt 
bērnus vecumā no 13 gadiem”, no-
lemts iesaistīt Garkalnes novada ap-
dzīvoto vietu sakopšanā skolēnus, 
kuri sasnieguši 13 gadu vecumu un 
kam viens no vecākiem devis rakst-
veida piekrišanu.
l Apstiprināti saistošie noteikumi 
Nr. 2 “Pašvaldības sociālā palīdzība 
Garkalnes novada iedzīvotājiem”.
l Apstiprināti saistošie noteikumi 
Nr. 3 “Pašvaldības sociālie pakal-
pojumi Garkalnes novada iedzīvo-
tājiem”.
l Apstiprināti saistošie noteiku-
mi Nr. 4 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu 
atsevišķām nodokļa maksātāju kate-
gorijām Garkalnes novadā”.
l Noslēgts sadarbības līgums ar 
pārbaudes laiku uz diviem mē-
nešiem ar SIA “Ādažu glābšanas 
dienests” par sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanu Garkalnes novada 
administratīvajā teritorijā.
l Atcelts Garkalnes novada domes 
25.10.2006. lēmums par pašvaldības 
aģentūras “Ziemeļrietumu atkritu-
mu apsaimniekošanas sabiedrība” 
izveidošanu. Tā vietā dibināta SIA 
“Novada EKO”.
Ar plašāku sēdes materiālu izklāstu 
iespējams iepazīties Garkalnes nova-
da domes kancelejā.
Pēc sēdes protokolu materiāliem 

sagatavojusi Sindija Martinova

uzMAnīBu!
Turpmāk par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem pašvaldības 
SIA “Ādažu glābšanas dienests” var ziņot visu diennakti pa 
tālruni 7997777.
Garkalnes policijas iecirkni var sazvanīt pa tālruni 
7998500.
Ādažu glābšanas dienests pastiprināti kontrolēs arī iedzīvotāju 
noslēgtos līgumus par atkritumu izvešanu, teritorijas sakop-
šanu un citu novada domes saistošo noteikumu izpildi.
Pašvaldības SIA “Garkalnes Komunālserviss” lūdz laikus 
noslēgt līgumu ar kādu no sadzīves atkritumu izvešanas 
kompānijām, lai izvairītos no sodas sankcijām. Tālrunis 
informācijai 7978645.
Garkalnes novada dome atgādina: ievērojiet novadā esošos 
noteikumus!

Saskaņā ar būvniecības liku-
ma 11. un 12., pārejas noteikumu  
11. punktu organizēta publiskā 
apspriešana šādiem objektiem:

LANGSTIņOS
Dzīvojamās mājas un dzīvokļa kā 
palīgizmantošana būvniecība Mež-
malas ielā 14.
Saimniecības ēkas rekonstrukcija 
par dzīvojamo māju Elenburgas ie-
lā 44a.

GARKALNē
Noliktavas būvniecība Lielajā Zaļajā 
ielā 6.
Dzīvojamās mājas būvniecība Saules 
ielā 12.
Iebrauktuves izveidošana un žoga 
būvniecība Vidzemes šosejā 1e.
Dzīvojamās mājas būvniecība Saules 
ielā 8a.
Dzīvojamās mājas būvniecība Aus-
mas ielā 8.
PII “Skudriņas” un Garkalnes pamat-
skolas ārējās ugunsdzēsības vajadzī-
bām ūdens ņemšanas vieta Saules 
ielā 34.

SUNĪšOS
Dārza mājas būvniecība Kaiceles ie-
lā 25.
Dzīvojamās mājas būvniecība Klijānu 
ielā 7a.
Dzīvojamās mājas būvniecība Vikin-

gu ielā 12a.

UpESCIEMā
Saimniecības ēkas būvniecība Irbe-
nāju ielā 6-1.
Dīķa un pirts projekts Ziedu ie- 
lā 25a.
Dzīvojamās mājas būvniecība nekus-
tamajā īpašumā “Reķu sala”.
Ceļa būvniecība posmā no Mārtiņro-
žu ielas līdz nekustamajam īpašumam 
“Zandarti”.

bALTEzERā
Dārza mājas rekonstrukcija Lāču 
ielā 15.
SIA “Latvijas Mobilais Telefons” bāzes 
stacijas būvniecība Mētru ielā 12.

AMATNIEKOS
Dzīvojamās mājas būvniecība nekus-
tamajā īpašumā “Vecbriezes”.

SUžOS
Dzīvojamās mājas būvniecība Ceļ-
malas ielā 40a.

bUKULTOS
Dzīvokļa kā palīgizmantošana būv-
niecība Lāču ielā 12.
Vecupes savienojuma ar Juglas kanālu 
atjaunošana.

bERģOS
Pirts būvniecība Lapu ielā 3b.

Dzīvojamās mājas būvniecība Strazdu 
ielā 7.
Dzīvojamās mājas būvniecība Saul-
griežu ielā 18.

SKUķĪšOS
Zemes virsmas augstuma atzīmes 
paaugstināšana 7. līnijā 26.
Dzīvojamās mājas būvniecība  
13. līnijā 2.
Dārza mājas būvniecība 14. līni- 
jā 6.

KRIEVUpē
Slūžu būvniecība nekustamajā īpa-
šumā “Muguri”.
Viesu nama būvniecība nekustamajā 
īpašumā “Muguri”.

- Informatīvie materiāli par būvnie-
cības ieceri būs izvietoti stendā, kas 
atradīsies Garkalnes novada domes 
telpās, 3. stāvā, Brīvības gatvē 455, 
Rīgā, LV-1024, un attiecīgās būvnie-
cībai paredzētās vietās no šā gada  
25. maija līdz 26. jūnijam. Tālr. uz-
ziņām 7800936.
- Atsauksmes par būvniecības ieceri 
var iesniegt Garkalnes novada domē 
līdz 26. jūnijam.
- Būvniecības publiskā apspriešana 
notiks 26. maijā plkst. 18.00 Garkal-
nes novada domes telpās, Brīvības 
gatvē 455, Rīgā.

Tālivaldis štamers, arhitekts 

Būvniecības publiskā 
apspriešana

Laika posmā no 2007. gada  
11. aprīlim līdz 14. maijam Garkal-
nes novadā reģistrēti 42 krimināla 
rakstura notikumi.
p 14. maija naktī Garkalnē, Irbenāja 
ielā, sabojātas privātmājas durvis.
p 13. maijā plkst. 19.35 uz autoceļa 
Rīga–Veclaicene 14. kilometrā 1952. 
dzimis vīrietis vadīja motorolleru, 
atrodoties alkohola reibumā un bez 
transporta vadīšanas apliecības, kura 
jau pirms laika atņemta. Ierosināts 
kriminālprocess.
p 6. maija naktī Garkalnē izdegusi 
vienstāvu koka pirts.
p 29. aprīļa naktī Upesciemā, bla-
kus Alberta dīķiem, dega mežs 0,1 
ha platībā.
p 29. aprīlī plkst. 10.25 autoceļa 
Rīga–Ainaži 1. kilometrā automašī-
nas “BMW-316” autovadītājs iebrauca 
pretējā braukšanas virzienā un izraisīja 
sadursmi ar automašīnu “Ford Mon-
deo”, “Nissan Terano”, “BMW-318” un 
“VW Passat”.
p 28. aprīlī plkst. 22.30 uz ielas ap-
dzīvotā vietā Ezerkrasti 1990. gadā 
dzimis jaunietis, būdams alkohola rei-
bumā, lamājās necenzētiem vārdiem. 
Sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols.
p 19. aprīlī plkst. 12.00 Garkalnē, 
Saules ielā, 1967. gadā dzimušo sievieti 
kājā sakoda suns. Ierosināts krimināl-
process.
p 18. aprīlī plkst. 8.30 autoceļa Upes-
ciems–Papīrfabrika Jugla 1. kilometrā 

1972. gadā dzimusi sieviete, vadot au-
tomašīnu “Mazda Premacy”, neparei-
za sānu intervāla rezultātā, apbraucot 
autobusu, ietriecās tajā.
p 17. aprīlī plkst. 8.25 autoceļa Rīga–
Veclaicene 23. kilometrā notika auto-
mašīnas “VW Caravan” un “Hyundai 
Getz” sadursme, kā rezultātā cieta au-
tomašīnas “Hyundai” vadītāja.
p 16. aprīļa naktī Baltezerā, izurbjot 
caurumu durvīs, izdarīta zādzība. Ie-
rosināts kriminālprocess.
p 9. aprīlī plkst. 13.36 degvielas 
uzpildes stacijā “Berģi” automašīna 
“BMW” uzpildīja degvielu un nesa-
maksājot aizbrauca. Ierosināts krimi-
nālprocess.
p 7. aprīlī plkst. 14.22 no degvielas 
uzpildes stacijā “Berģi” automašīna 
“BMW” uzpildīja degvielu un aizbrau-
ca nesamaksājot. Ierosināts krimināl-
process.
p 1. aprīlī plkst. 4.05 degvielas uzpil-
des stacijā “Berģi” automašīna “Saab” 
(ar aizklātu valsts numurzīmi) iepildīja 
12 litrus 98U degvielu un nesamak-
sājot aizbrauca. Notiek lietas apstākļu 
noskaidrošana. Ierosināts krimināl-
process.
p 30. martā plkst. 16.06 degvielas 
uzpildes stacijā “Berģi” automašīna 
“BMW” uzpildīja degvielu un aizbrau-
ca nesamaksājot. Ierosināts krimināl-
process.

rīgas rajona policijas  
pārvaldes priekšnieka  
palīdze Inita Dzelme

Policija informē
Atkritumu apsaimniekošanas uzņē-

mums SIA “Jumis” (Siguldas novads) 
organizē ļoti noderīgu akciju tiem, kuri 
vēl nav noslēguši līgumus par savu at-
kritumu apsaimniekošanu. “Garkalnes 
Novada Vēstis” jau informēja, ka mūsu 
pašvaldībā notiek pāreja no koplietoša-
nas uz individuālajiem konteineriem.

SIA “Jumis” piedāvā: noslēdzot lī-
gumu par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu, pirmo mēnesi atkritumi tiks 
izvesti bez maksas, arī konteiners jūsu 
īpašumā tiks nodots bez maksas.

Minētais uzņēmums bez maksas 
piedāvā arī nolietotās sadzīves elek-
trotehnikas pieņemšanu un izlietotā 
iepakojuma apsaimniekošanu, informē-
ja uzņēmuma projektu vadītāja Līgija 
Zariņa. Sīkāka informācija pa tālruni 
7972286.

Sindija Martinova

Par informatīviem materiāliem 
krievu valodā

Marta izdevumā “Garkalnes Nova-
da Vēstis” iedzīvotājiem tika uzdots 
jautājums: vai atbalstāt izdevuma 
“Garkalnes Novada Vēstis” konspek-
tējoša pārskata publicēšanu krievu 
valodā? Saņēmām gan pozitīvas, gan 
negatīvas atsauksmes, tomēr iedzī-
votāju ieinteresētība šajā jautājumā 
bija necerēti maza. Žēl! Vairākuma 
balss bija “viennozīmīgs pret”! Šā-
dus apgalvojumus saņēmām ne tikai 
rakstiski, bet arī telefoniski.

SIA “Jumis” 
organizē akciju

GNV

GNV

GNV

GNV
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PAZIŅOJUMS
No 2007. gada 1. maija 
tiks slēgta pašvaldības SIA 
“Garkalnes Komunālserviss” 
kase. Par īres un komunāla-
jiem pakalpojumiem un par 
sadzīves atkritumu izvešanu 
var samaksāt Garkalnes pasta 
nodaļā BEZ komisijas maksas, 
kā arī Latvijas Bankas filiālēs 
un internetbankā.

Ar cieņu, valdes loceklis 
Harijs Lieljuris

Saskaņā ar Garkalnes novada do-
mes 25.04.2007. lēmumu Nr. 26 (pro-
tokols Nr. 4) un LR MK 19.10.2004. 
noteikumu Nr. 883 “Vietējās pašval-
dības teritorijas plānošanas noteiku-
mi” 41.2 punktu Garkalnes novada 
teritorijas plānojuma 2004. – 2016. 
gadam galīgā redakcija tiek nodota 
sabiedriskajai apspriešanai un atzi-
numu saņemšanai. Sabiedriskās ap-
spriešanas laiks no 14.05.2007. līdz 
4.06.2007. Sabiedriskās apsprieša-
nas noslēguma sanāksme notiks 
4.06.2007. plkst. 18.00 Garkalnes 
novada domes zālē, 1. stāvā, Brī-
vības gatvē 455, rīgā. Ar Garkalnes 
novada teritorijas plānojuma 2004. – 
2016. ga-dam galīgo redakciju var 
iepazīties Brīvības gatvē 455, Rīgā, 
Garkalnes novada domes telpās, 3. 
stāvā pašvaldības darba laikā.

Sabiedriskās apspriešanas laikā 
viedokļus un ierosinājumus, norā-
dot sūtītāja adresi, lūdzam iesniegt 
rakstiski Garkalnes novada domes 
kancelejā. Tālrunis informācijai 
7800915.

Paskaidrojam, ka teritorijas plā-
nojuma 2004. – 2016. gadam gala 
redakcija ir ar Garkalnes novada 
domes 19.12.2006. ārkārtas sēdes 

lēmumu atceltā teritorijas plāno-
juma izvērtējuma rezultāts, tostarp 
24.11.2006. Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas (turpmāk 
RAPLM) rīkojuma “Par Garkalnes 
pagasta padomes 2004. gada 30. 
decembra saistošo noteikumu “Par 
Garkalnes pagasta teritorijas plāno-
jumu 2004. – 2016. gadam” apturē-
šanu” pamatojuma izvērtējums. 

Ministrijas konstatētie normatīvo 
aktu pārkāpumi: 

1. Aizsargjoslu 37. panta pirmās 
daļas 4. punktu, kurā noteikts, ka 
virszemes ūdens objektu aizsargjos-
lās aizliegts celt ēkas un būves teri-
torijās ar appludinājuma varbūtību 
vismaz reizi simt gados, izņemot 
īslaicīgas lietošanas būves, mazā-
kas lauku apvidū un šim nolūkam 
īpaši paredzētās aizsargbūves vai 
teritorijas uzbēršanu. Teritorijas 
plānojumā paredzēta retināta un 
blīva savrupmāju apbūve virszemes 
ūdensobjektu aizsargjoslu teritorijās 
ar appludinājuma varbūtību vismaz 
reizi simts gados. 

2. Teritorijas plānošanas likuma 
6. panta 7. daļu, kurā noteikts, ka, 
izstrādājot zemāka līmeņa teritorijas 
plānojumu, ievēro spēkā esošo augs-

tāka līmeņa teritorijas plānojumu. 
Teritorijas plānojumā noteiktā plā-
notā (atļautā) izmantošana neatbilst 
Rīgas rajona teritorijas plānojumā 
noteiktai plānotai (atļautai) izman-
tošanai. 

3. LR MK 19.10.2004. noteiku-
mu Nr. 883 “Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānošanas noteikumi” 
80.2. apakšpunktu, kurā noteikts, 
ka izstrādes stadijā esošos vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojumus 
turpina izstrādāt atbilstoši šo notei-
kumu prasībām, pieprasot un saņe-
mot atzinumus no šo noteikumu 13. 
punktā minētajām institūcijām. Gar-
kalnes pagasta padome apstiprinājusi 
teritorijas plānojumu pirms atzinuma 
saņemšanas no Valsts Zemes die-
nesta Lielrīgas reģionālās nodaļas, 
valsts aģentūras “Sabiedrības vese-
lības aģentūra” un valsts akciju sa-
biedrības “Latvenergo”.” (24.11.2006. 
RAPLM rīkojums).

Paskaidrojam, ka dome pieņēmu-
si lēmumu par Garkalnes novada te-
ritorijas plānojuma 2004.  – 2016. ga-
dam pilnveidošanu, lai nodrošinātu 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
un meža zemes transformācijas ie-
spēju un sekojoši būvniecību terito-

rijās, kurās ir pietiekami detalizēti 
zemes izmantošanas noteikumi un 
apgrūtinājumi. 

Pamatojoties uz minēto Gar-
kalnes novada teritorijas plānoju-
mu 2004. – 2016. gadam, galīgajā 
redakcijā ir parādītas teritorijas, 
kurās ir pietiekami detalizēti ap-
būves noteikumi, apgrūtinājumi, 
ceļu un inženierapgādes infrastruk-
tūra, kā arī to plānotais (atļautais) 
izmantojums atbilst rīgas rajona 
plānojumam, kā arī tās neatrodas 
virszemes ūdensobjektu aizsarg-
joslu teritorijās ar appludinājuma 
varbūtību vismaz reizi simts ga-
dos. Ar šo teritoriju apbūves no-
teikumie var iepazīties Garkalnes 
novada mājas lapā www.garkalne.
lv. Teritorijas, kuras neatbilst minē-
tajiem nosacījumiem, gala redakcijā 
ir noteiktas kā turpmākās izpētes 
teritorijas, un to izmantošanas notei-
kumi tiks precizēti Garkalnes novada 
teritorijas plānojumā 2007. – 2019. 
gadam.

Lai varētu apstiprināt Garkal-
nes novada teritorijas plānojumu 
2004. – 2016. gadam, saskaņā ar 
LR MK 19.10.2004. noteikumu Nr. 
883 “Vietējās pašvaldības teritorijas 

plānošanas noteikumi” 43. pun-
ktu un RAPLM 25.04.2007. vēstuli  
Nr. 1-22/4770/3576, jāveic plānoju-
ma redakcijas sabiedriskā apsprieša-
na un atkārtoti jāsaņem atzinumi no 
institūcijām, kas sniegušas nosacīju-
mus plānojuma izstrādei. Plānojumu 
paredzēts apstiprināt domes šā gada 
jūlija sēdē, ja plānojuma galīgās re-
dakcijas sabiedriskās apspriešanas 
laikā un saskaņošanas ar institūci-
jām laikā netiks saņemtas pamatotas 
iebildes.

Atgādinām, ka vienlaikus tiek 
izstrādāts arī Garkalnes novada te-
ritorijas plānojums 2007. – 2019. ga-
dam. Paskaidrojam, ka iesniegumi, 
kas tika saņemti kā ierosinājumi 
plānojuma izmaiņām, tiks izvērtēti 
Garkalnes novada teritorijas plāno-
juma 2007. – 2019. gadam pirmās 
redakcijas izstrādes gaitā. 

Paldies par sapratni!
Domes priekšsēdētāja pirmais 

vietnieks Mārtiņš Gunārs  
Bauze-Krastiņš

Būvvaldes vadītājs  
jānis Dambis

Informācija pa tālruni 
7800915 (teritoriālplānotāja 

Sandra čakāne)

Par Garkalnes novada teritorijas plānojuma  
2004. – 2016. gadam galīgo redakciju

“Ūdens,” smejoties iesāk lek-
tors juris Vaļenieks, – “ir šķid-
rums, kuru jūs kādreiz jau esat 
dzēris.” Lekcijā viņš stāstīja par 
dažādu veidu ķīmiskajiem savie-
nojumiem, kas atrodas ūdenī, kā 
arī ūdens attīrīšanu.

Rīgas Tehniskās universitātes 
profesors, ķīmiķis un analītiķis 
Juris Vaļenieks populārzinātnisko 
lekciju Garkalnes novada darbi-
niekiem un iedzīvotājiem iesāka 
ar vispārējiem datiem. Ūdens ir 
izplatītākā viela aiz gaisa. Uz ze-
meslodes ir 96% sālsūdens, tikai 
0,007% ir saldūdens ezeru. Tikai 
1% no visiem ūdeņiem ir dzeramais 

ūdens. Tāpēc ļoti daudzās pasaules 
valstīs izdomātas tehnoloģijas, kā 
attīrīt ūdeni, lai dzeramā ūdens 
nepietrūktu. Dzeramo ūdeni ne-
pieciešams mīkstināt.

Ūdens sagatavošanas metodes: 
nosēdināšana, filtrēšana, koagu-
lācija, dezinfekcija, aerācija, mīk-
stināšana un atsāļošana, kā arī ra-
dioaktīvo vielu atdalīšana. Ūdens 
sagatavošana ir ļoti sarežģīts un 
dārgs process.

Ķīmiķis apgalvo, ka vislabāk 
dzert ūdeni no vismaz 100 met-
ru dziļas spices, jo tādā dziļumā 
vairs nedzīvo mikroorganismi. Viņš 
arī ir pārliecināts, ka labu ūdens 
kvalitāti nodrošina regulāra ūdens 

attīrošo filtru maiņa. Parastie filtri, 
kas uzstādīti dzīvokļos vai mājās, 
jāmaina ne retāk kā reizi mēnesī, 
pretējā gadījumā notiek atgriezenis-
kais process: filtrā uzkrātie netīrumi 
atgriežas atpakaļ ūdenī, un mēs pa-
tērējam būtībā vēl netīrāku ūdeni, 
nekā tas tiktu lietots bez filtra.

Statistika liecina, ka vienģime-

nes dzīvojamās mājas saimniecība 
uz vienu iedzīvotāju patērē 100 līdz 
200 litrus ūdens dienā, veikals – 
500 līdz 1000 litrus dienā.

Latvijas lielākā ūdens problēma – 
dzelzs. Tas nekaitē cilvēka veselībai, 
bet krāso ūdeni dzeltenu.

Fakti par ūdeni

Uzskates materiāls: Rīgas apgāde ar dzeramo ūdeni uzņēmumā “Rīgas 
ūdens”.

Juris Vaļenieks apgalvo, ka ūdens ir viela, kuru cilvēks jau kādreiz ir dzēris.

Lauku attīstības speciāliste 
Liāna Apine kopā ar  

novada veterinārārstu  
Ati Aigaru pieņem 

“Meždruvās-1”,  
Garkalnes novadā,  

Rīgas rajonā  
(Rīgas–Veclaicenes  

šosejas 20. kilometrā,  
pie autobusa pieturas  

“Pagrieziens uz Garkalni”) 
šādos laikos:

L. APINe cetuRtDIeN No 
PLkSt. 10.00 LīDz 18.00  

(tāLR. INFoRMācIJAI 
26549584),  

A. AIGARS cetuRtDIeN No 
PLkSt. 15.00 LīDz 17.00  

(tāLR. INFoRMācIJAI 
26143151).

Precizējums
Ļoti atvainojamies Sandrim Kļa-
viņam un Arvīdam Kļaviņam par 
neprecīzi minētiem faktiem iepriek-
šējā izdevuma numurā.
Ar cieņu, redakcija
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Sindija Martinova


